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Læge Signe Wildt:

Collagenous colitis
Pathophysiological and clinical aspects

Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Medicinsk Gastroenterologisk Afdeling, H:S Hvidovre Hospital, og er baseret på tre originalarbejder. Formålet med ph.d- studiet var at undersøge forskellige kliniske og patofysiologiske mekanismer ved den inflammatoriske tarmsygdom kollagen colitis (KC) med speciel fokus på tarmens flora og dens interaktion med tarmens epitel.Effekten af probiotisk behandling med Lactobacillus acidophilus og Bifidobacterium animalis subsp. lactis blev undersøgt i et randomiseret dobbeltblindet placebokontrolleret studie. Behandlingen havde ingen klinisk signifikant effekt. Studiet var imidlertid lille (29 patienter), hvorfor det er ikke muligt at drage sikre konklusioner.Tyndtarmens barrierefunktion, udtrykt som tyndtarmspermeabiliteten, blev bestemt ved absorption og efterfølgende fraktionel udskillelse i urinen af 14C-mannitol og 99mTc-DTPA. Tyndtarms-permeabiliteten fandtes normal sammenlignet med kontroller, hvilket taler imod betydende involvering af tyndtarmen ved KC.Epitelial inflammation blev vurderet ud fra den fækale udskillelse af de inflammatoriske markører calprotectin (FC) og lactoferrin (FL), mens luminale fermentative 
forhold blev vurderet ud fra koncentrationen og fordelingen af kortkædede fedtsyrer (SCFAs). Koncentrationen af FC var signifikant forøget hos patienter med KC sammenlignet med kontroller. Imidlertid havde 38% af patienterne normale værdier af FC, hvilket begrænser anvendelsesmulighe-
derne af FC som sygdomsmarkør ved KC. FL var ikke forhøjet ved KC. Koncentrationen og fordelingen af SCFAs var signifikant forskellig fra kontroller. Resultaterne tyder på, at overvejende hurtigt metaboliserbare kulhydrater blev fermenteret på bekostning af protein.

Forf.s adresse: Medicinsk Afdeling F, Amtssygehuset i Gentofte, Niels Andersens
Vej 65, DK-2900 Hellerup.
E-mail: siw@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 6. oktober 2006, kl. 14.00, auditorium 3+4, H:S Hvid-
ovre Hospital, Hvidovre.
Bedømmere: Anders Pærregaard, Ove Schaffalitzky de Muckadell og Johan Bohr,
Sverige.
Vejledere: Flemming Bendtsen, Jüri J Rumessen og Inge Nordgaard-Lassen.
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Læge Lisbeth Sandfeld Nielsen:

Visual dysfunctions 
in children with 
developmental delay 
Aspects of visual disorders and 
vision screening

Ph.d.-afhandling
Formålet med ph.d.-afhandlingen, der er udført ved Øjenafdelingen, Amtssygehuset i Glostrup, var at beskrive syns-  og øjenforandringer hos en gruppe uselekterede udviklings-hæmmede børn og at evaluere den nuværende status af oftalmologisk service til denne gruppe børn. Data bestod af oplysninger fra 1.126 børn fra Københavns Amt med IK ≤ 80 i alderen 4- 15 år; 923 af disse blev øjenundersøgte. Prævalensen af svagsynethed/blindhed hos børnene blev bestemt til 10,5%. Ætiologien var hyppigst prænatal (overvejende gene-tisk), næsthyppigst var perinatale årsager (overvejende pga. præmaturitet), mens postnatale årsager var sjældne. Det aldersrelaterede referenceinterval for kontrastsensitivitet hos normale børn viser, at udviklingshæmmede børn har dårligere kontrastsensitivitet på trods af en i øvrigt normal øjenundersøgelse. Forekomsten af refraktionsfejl og strabismus hos udviklingshæmmede børn var betydeligt øget i forhold til normale børn. Hvis foreslåede retningslinjer for øjenundersøgelser af udviklingshæmmede børn følges, kan antallet af undersøgelser i Københavns Amt beregnes til 786 undersøgelser pr. år eller 565/100.000 børn pr. år.Synsscreening hos skolesundhedsplejersker blev evalueret og kan forbedres. Hvis en optimeret synsscreening anvendes, hvor ikke kun afstandsvisus men også nærvisus og stereopsis inddrages, er det muligt at øge sensitiviteten ved screeningen betydeligt. Sammenfattende kan det konkluderes, at prævalensen af syns-  og øjenproblemer er høj hos udviklingshæmmede børn, og højest hos dem med laveste funktionsniveau. Betydelige 
forbedringer kan foretages og er nødvendige i den oftalmologiske service til disse børn for at sikre dem optimal støtte.

Forf.s adresse: Nørredamsvej 83, DK-3480 Fredensborg.
E-mail: L.sandfeld@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 20. oktober 2006, kl. 14.00, Auditorium A, Amtssyge-
huset i Glostrup, Nordre Ringvej, Glostrup.
Bedømmere: Jan Ulrik Prause, Marianne Haim og Ruth Riise, Norge.
Vejledere: Hanne Jensen og Liselotte Skov.
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Læge Jonas Hink:

Isolated rat aortic ring vasomotor responses and 
endothelial NOS activity during ex vivo and after 
in vivo hyperbaric oxygen exposure
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Søværnets Dykkerskole, Trykkammeret, H:S Rigshospitalet, og fra Medicinsk Fysiologisk Institut, Panum Instituttet.Formålet med dette studie var at undersøge, hvorledes hyperbar oxygen (HBO)-behandling påvirker karrenes endotelfunktion, specielt nitrogenmonooxid (NO)-produktion og -effekter. Til dette blev benyttet segmenter af aorta udtaget fra rotter udsat for HBO, eller segmenter udsat for HBO efter udtagelse. Meget af det eksperimentelle arbejde blev udført under teknisk vanskelige forhold i et trykkammer. Vasomotoriske effekter blev undersøgt i en myografopstilling, mens kinetik for NO-produktionen blev målt ved en radiokemisk målemetode.Resultaterne tyder på, at HBO reducerer den endotelderiverede NO- biotilgængelighed uaf-hængigt af superoxidproduktionen, og at denne effekt højst sandsynligt ikke er rela- teret til nedsat katalytisk aktivitet af endotelial NO- syntase (eNOS). Desuden tyder resultaterne på, at HBO stimulerer ekstra endotelial NO-produktion i rotteaorta. Den vaskulære biotilgængelighed og eNOS-aktivitet i rotteaorta er ikke ændret umiddelbart efter in vivo HBO-eksponering, og eNOS-  aktivitet og endotelderiveret NO-biotilgængelighed er ikke øget 17 timer efter HBO.Resultaterne bidrager til forståelsen af mekanismerne ved HBO- behandling. Fremtidige undersøgelser bør fokusere 
på den endoteliale NO- produktion og -effekter hos mennesker under HBO- eksponering.

Forf.s adresse: Ny Strandvej 131, DK-3050 Humlebæk.
E-mail: hink@dadlnet.dk 
Forsvaret finder sted den 27. oktober 2006, kl. 12.00, Kastellet, Bageriet,
Sdr. Magasin, København.
Bedømmere: Alf O. Brubakk, Norge, Steen W. Henneberg og Steffen Loft.
Vejledere: Joop Madsen og Erik Jansen.
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Læge Viveque Egsgaard Nielsen:

Effects and side effects of recombinant human 
thyrotropin (rhTSH), with special reference to 
the use in combination with 131I-therapy, in 
patients with benign non-toxic nodular goiter
Ph.d.-afhandlling
Ph.d.-afhandlingen er udført i samarbejde mellem endokrinologisk og nuklearmedicinsk afdeling, Odense Universitetshospital. Rekombinant human thyrotropin (rhTSH) har vist sig at fordoble jodoptagelsen i gld. thyroidea hos patienter med AMS. Resultaterne af flere nyere studier tyder på, at rhTSH kombineret med radioaktiv jodbehandling (131I) øger strumareduktionen.Formål:–At undersøge de akutte effekter af rhTSH (0,3 mg og 0,9 mg) på gld. thyroideas funktion og størrelse, hos hhv. raske forsøgspersoner og patienter med AMS.–At bestemme effekten af 0,3 mg rhTSH på den radioaktive jodkinetik hos patienter med AMS.–At bestemme om 0,3 mg rhTSH givet 24 timer før 131I øger strumareduktionen samt graden af patienttilfredshed.Undersøgelserne blev udført i et randomiseret, placebokontrolleret, dobbeltblindet design.rhTSH medfører en akut kortvarig vækst af gld. thyroidea hos både raske og patienter med AMS (en maksimumstigning på hhv. 35% og 24%, efter 48 timer) og bivirkninger relateret til hypertyrose og vækst af gld. thyroidea er signifikant mere hyppige.rhTSH kombineret med 131I resulterer i en 75% stigning i retine-ret thyroidea 131I dosis, og en 35% stigning i strumareduktionen, uden korrelation mellem strumareduktion og retineret 131I-dosis. Patienter med store strumaer og/eller en lav jodoptagelse synes at have en bedre effekt. Bivirkninger, relateret til hypertyrose og ømhed på gld. tyroidea, er signifikant mere hyppige hos dem som fik rhTSH. Desuden ses der en fem gange større forekomst af myxødem, disse havde dog en signifikant større strumareduktion, sammenlignet med dem som forblev eutyroide. Der er ingen forskel på patienttilfredshed mellem rhTSH-gruppen og placebo.rhTSH 
kombineret med 131I til behandling af patienter med AMS er endnu ikke en anerkendt indikation, men vil komme til at spille en vigtig rolle som et alternativ til kirurgi. Fremtidige studier bør fokusere på dosis og timing af rhTSH, samt sikkerhedsmæssige aspekter.

Forf.s adresse: Hægvej 12, DK-8250 Egå.
E-mail: viveque.egsgaard@ouh.fyns-amt.dk
Forsvaret fandt sted den 29. september 2006.
Bedømmerere: Professor Ad Hermus, Åse Krogh Rasmussen og Christian God-
balle.
Vejleder: Laszlo Hegedüs.
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